

RAPORT COMUN DE ACTIVITATE – TRIMESTRUL III_an 2 implementare

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET BÂRLAD EST

Perioada de referință: TRIMESTRUL III_an 2 implementare (MAI-IULIE 2026)

I. INTRODUCERE

În perioada aferentă trimestrului III al anului 2026, Grupul de Acțiune Locală Siret Bârlad Est a continuat implementarea activităților de animare, informare și promovare prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală 2023–2027, având ca obiectiv consolidarea parteneriatului local și creșterea gradului de informare a comunităților din teritoriu privind oportunitățile de finanțare disponibile.

Activitățile desfășurate au urmărit promovarea Strategiei de Dezvoltare Locală, stimularea implicării actorilor locali în procesul de dezvoltare a teritoriului și pregătirea potențialilor beneficiari pentru viitoarele apeluri de selecție.

Pe parcursul trimestrului au fost organizate **14 întâlniri de animare și informare (7 întâlniri pentru alte tipuri de întâlniri de animare și 7 întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție)**, desfășurate în toate cele șapte unități administrativ-teritoriale din teritoriul GAL, precum și **un eveniment comunitar** organizat cu ocazia **Zilei Comunei Costache Negri**, activitate care a contribuit la promovarea GAL și la consolidarea relației cu membrii comunității.

II. OBIECTIVELE ACTIVITĂȚILOR

Activitățile realizate în perioada de raportare au avut următoarele obiective:

- promovarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027;
- informarea comunităților privind oportunitățile de finanțare prin LEADER;
- prezentarea intervențiilor care urmează să fie lansate în cadrul SDL;
- consultarea actorilor locali în vederea identificării nevoilor existente în teritoriu;
- încurajarea elaborării unor proiecte adaptate nevoilor comunităților;
- consolidarea colaborării dintre GAL, autoritățile publice, mediul privat, organizațiile neguvernamentale și cetățeni;
- creșterea vizibilității GAL în teritoriu.

III. ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE

În trimestrul III au fost organizate activități de animare în toate localitățile din teritoriul GAL Siret Bârlad Est, fiind asigurată o acoperire completă a celor șapte comune componente.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale AFIR	PS 2023-2027 Manual de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 – Componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate Cod manual: PS-DR-36F Ediția I Revizia 1	Pagina 2
--	---	-----------------

Întâlnirile au fost promovate prin intermediul paginii oficiale a GAL, al rețelelor de socializare și prin colaborarea cu autoritățile administrației publice locale.

În cadrul fiecărei sesiuni au fost prezentate Strategia de Dezvoltare Locală și direcțiile de dezvoltare asumate pentru perioada 2023–2027, fiind explicate obiectivele intervențiilor ce urmează să fie lansate și modul în care acestea răspund nevoilor identificate în teritoriu.

Participanții au fost informați cu privire la principiile generale de accesare a fondurilor, etapele de pregătire a proiectelor și calendarul estimativ al lansării apelurilor de selecție.

Discuțiile au fost interactive, participanții adresând întrebări referitoare la condițiile de eligibilitate, tipurile de investiții care vor putea fi finanțate, documentele necesare și modalitatea de depunere a proiectelor.

Interesul manifestat în cadrul tuturor întâlnirilor s-a concentrat în special asupra **intervențiilor dedicate protecției mediului** și asupra **intervențiilor pentru promovarea patrimoniului local**, participanții apreciind importanța acestor investiții pentru dezvoltarea durabilă a comunităților și valorificarea identității locale.

IV. CENTRALIZATORUL ACTIVITĂȚILOR

Nr. crt.	Activitate	Data	Localitate	Număr participanți
1	Alte tipuri de întâlniri de animare	02.06.2026	Cuza Vodă	6
2	Alte tipuri de întâlniri de animare	02.06.2026	Pechea	13
3	Alte tipuri de întâlniri de animare	02.06.2026	Costache Negri	11
4	Alte tipuri de întâlniri de animare	03.06.2026	Grivița	10
5	Alte tipuri de întâlniri de animare	03.06.2026	Ivești	10
6	Alte tipuri de întâlniri de animare	04.06.2026	Umbrărești	12
7	Alte tipuri de întâlniri de animare	04.06.2026	Movileni	16
8	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	27.07.2026	Cuza Vodă	6
9	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	27.07.2026	Pechea	9

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale AFIR	PS 2023-2027	Pagina 3
	Manual de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 – Componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate	
	Cod manual: PS-DR-36F Editia I Revizia 1	

10	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	27.07.2026	Costache Negri	16
11	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	27.07.2026	Grivița	11
12	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	28.07.2026	Ivești	9
13	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	28.07.2026	Umbrărești	10
14	Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție	28.07.2026	Movileni	8
15	Eveniment comunitar – Ziua Comunei Costache Negri	21.05.2026	Costache Negri	40 copii

V. EVENIMENTUL COMUNITAR – ZIUA COMUNEI COSTACHE NEGRI

În cadrul programului de animare aferent trimestrului III, GAL Siret Bârlad Est a participat la organizarea evenimentului dedicat **Zilei Comunei Costache Negri**, desfășurat în parteneriat cu autoritatea publică locală.

Prin această activitate s-a urmărit consolidarea relației dintre GAL și comunitate, promovarea valorilor locale și implicarea copiilor și familiilor în activități recreative și educative.

Echipa GAL a organizat concursuri sportive, jocuri interactive și activități creative destinate copiilor. Din cauza condițiilor meteorologice nefavorabile, activitatea „Desene pe asfalt”, prevăzută inițial în program, nu a putut fi desfășurată. În locul acesteia a fost organizat atelierul creativ „**Amprenta Recunoștinței**”, în cadrul căruia copiii au realizat o lucrare colectivă prin imprimarea amprentelor colorate pe o pânză ilustrând un Erou al Neamului.

Activitatea s-a bucurat de o participare numeroasă și a contribuit la promovarea imaginii GAL în comunitate și la apropierea de beneficiarii strategiei.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale AFIR	PS 2023-2027 Manual de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 – Componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate Cod manual: PS-DR-36F Ediția I Revizia 1	Pagina 4
--	---	-----------------

VI. REZULTATELE ACTIVITĂȚILOR

Activitățile desfășurate în perioada de raportare au contribuit la creșterea gradului de informare privind Strategia de Dezvoltare Locală și oportunitățile de finanțare disponibile. Cele paisprezece întâlniri de animare au facilitat dialogul direct cu reprezentanții autorităților publice, ai mediului privat, ai organizațiilor neguvernamentale și ai comunităților locale, oferind informații actualizate privind viitoarele intervenții și condițiile generale de accesare a fondurilor.

Discuțiile purtate au permis identificarea principalelor domenii de interes ale comunităților, participanții manifestând o preocupare constantă pentru proiectele dedicate protecției mediului și promovării patrimoniului local. Totodată, activitățile au contribuit la consolidarea colaborării dintre GAL și actorii locali și la pregătirea unor viitoare proiecte adaptate nevoilor identificate în teritoriu.

Evenimentul comunitar organizat în comuna Costache Negri a completat activitățile de animare prin promovarea valorilor locale și prin creșterea vizibilității GAL în rândul membrilor comunității.

VII. ÎNDEPLINIREA INDICATORILOR

În trimestrul III 2026, activitățile de animare și informare au fost realizate conform planificării, fiind organizate **14 întâlniri de animare** și **1 eveniment comunitar**, acoperind integral teritoriul GAL Siret Bârlad Est.

Numărul participanților înregistrați la întâlnirile de animare a fost de **147 persoane**, rezultând o medie de aproximativ **10,5 participanți pentru fiecare sesiune**, ceea ce demonstrează **îndeplinirea indicatorului privind „Numărul minim de participanți la întâlnirile de animare este corelat direct cu tema abordată, nu va fi mai mic de 5, iar media participanților/ întâlnirile de animare/ trimestru nu va fi mai mică de 10”**

Rezultatele obținute demonstrează eficiența activităților de animare și informare desfășurate de GAL și confirmă atingerea obiectivelor asumate pentru perioada de raportare.

VIII. CONCLUZII

Trimestrul III 2026 a reprezentat o etapă importantă în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027, prin desfășurarea unui număr semnificativ de activități de animare și promovare în toate localitățile din teritoriul GAL Siret Bârlad Est.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale AFIR	PS 2023-2027 Manual de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 – Componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate Cod manual: PS-DR-36F Ediția I Revizia 1	Pagina 5
--	---	-----------------

Întâlnirile organizate au contribuit la consolidarea dialogului cu actorii locali, la creșterea gradului de informare privind oportunitățile de finanțare și la identificarea principalelor direcții de interes pentru viitoarele apeluri de selecție. Interesul manifestat pentru intervențiile dedicate protecției mediului și promovării patrimoniului local confirmă relevanța acestor măsuri pentru dezvoltarea durabilă a teritoriului și pentru valorificarea resurselor locale.

Prin activitățile desfășurate, GAL Siret Bârlad Est și-a îndeplinit obiectivele asumate pentru perioada de raportare și a creat premise favorabile pentru pregătirea unor proiecte relevante, adaptate nevoilor comunităților din teritoriu.